
BOLIVAR 

G O B E R N A C I O N D E B O L I V A R 

D E C R E T O N o . 323 

"Por medio del cual se provee una vacante denni t iva del empleo Docente de Aula, con el nombramien to provisional 
de un educador seleccionado a través del apl icat ivo "Sistema Maestro" del Ministerio de Educación Maclonal" 

E L D I R E C T O R A D M I N I S T R A T I V O D E F U N C I Ó N P Ú B L I C A D E L A S E C R E T A R Í A 
G E N E R A L D E L A G O B E R N A C I Ó N D E B O L Í V A R 

En ejercicio de sus atr ibuc iones legales, en especial la conferida por el Decreto 185 del 18-may-2020, y 

C O N S I D E R A N D O 

Q u e l o s D e c r e t o s 1 0 7 5 d e 2 0 1 5 y 4 9 0 d e 2 0 1 6 , r e g l a m e n t a r o n l o s t i p o s d e c a r g o s d e l o s e m p l e o s 
d e d o c e n t e y d i r e c t i v o d o c e n t e , e s t a b l e c i d o s p o r e l s i s t e m a e s p e c i a l d e c a r r e r a d o c e n t e , y los 
c r i t e r i o s p a r a s u p r ov i s i ón p o r p a r t e d e l a s e n t i d a d e s t e r r i t o r i a l e s c e r t i f i c a d a s e n e d u c a c i ó n . 

Q u e a s u v e z e l a r t í cu lo 2 . 4 . 6 . 3 . 9 d e l D e c r e t o 1 0 7 5 d e 2 0 1 5 , m o d i f i c a d o p o r e l a r t í cu lo 1° d e l 
D e c r e t o 4 9 0 d e l 2 8 d e m a r z o d e 2 0 1 6 , c o n s a g r a e l o r d e n d e p r i o r i d a d q u e d e b e n s e g u i r l a s 
e n t i d a d e s t e r r i t o r i a l e s c e r t i f i c a d a s e n e d u c a c i ó n p a r a la p rov i s i ón d e c a r g o s d o c e n t e s y d i r e c t i v o s 
d o c e n t e s q u e s e e n c u e n t r e n e n v a c a n c i a d e f i n i t i v a . Q u e c o m o ú l t imo c r i t e r i o p a r a la p rov i s i ón d e 
v a c a n t e s d e f i n i t i v a s s e e n c u e n t r a e l n o m b r a m i e n t o e n p r o v i s i o n a l i d a d , e l c u a l e s a p l i c a b l e p a r a 
i o s c a r g o s d e d o c e n t e s d e a u l a , s e g ú n lo d i s p u e s t o e n e l n u m e r a l 6 d e l a r t í cu lo 2 . 4 . 6 . 3 . 9 d e l 
D e c r e t o 1 0 7 5 d e 2 0 1 5 . 

Q u e e n c u m p l i m i e n t o d e lo c o n s a g r a d o p o r l o s a r t í cu los 2 . 4 . 6 . 3 . 1 0 y 2.4.6.3.11 d e l D e c r e t o 1 0 7 5 
d e 2 0 1 5 , e l n o m b r a m i e n t o e n p r o v i s i o n a l i d a d e n c a s o s d e v a c a n c i a d e f i n i t i v a s o l o p r o c e d e c o n 
p e r s o n a s q u e s e e n c u e n t r e n i n s c r i t a s e n e l a p l i c a t i v o d i s p u e s t o p o r e l M i n i s t e r i o d e Educac i ón 
N a c i o n a l - M E N , e l c u a l h a c e p a r t e d e l s i s t e m a d e i n f o rmac i ón n a c i o n a l d e e d u c a c i ó n bás i ca y 
m e d i a d e q u é t r a t a e l n u m e r a ! 5 . 4 d e l a r t í cu lo 5 d e la L e y 7 1 5 d e 2 0 0 1 , e n e l q u e r e p o r t a r a n las 
v a c a n t e s e x i s t e n t e s e n s u r e s p e c t i v a j u r i s d i c c i ó n . R e z a la n o r m a : 

"Articulo 2.4.6.3.10. Nombramiento provisional. El nombramiento provisional se aplica para la provisión transitoria de cargos 
docentes que se hallen en vacancia temporal o definitiva y se hará mediante acto debidamente motivado expedido por la autoridad 
nominadora con personal que reúna ios requisitos del cargo. 
(...) 
Tratándose de vacancias definitivas, el cargo docente será ocupado por una de las personas inscritas en el aplicativo dispuesto por 
el Ministerio de Educación Nacional, que hace parte del sistema de información del sector educativo previsto en el articulo 5° 
numeral 5.4, de la Ley 715 de 2001 
(...) ̂  
Artículo 2.4.6.3.11. Del reporte de vacantes definitivas para proveer mediante nombramiento provisional. Para la 
realización de los nombramientos provisionales en cargos que se hallen en vacancia definitiva, las entidades territoriales certificadas 
en educación deben reportar todas las vacantes existentes de su respectiva jurisdicción en el aplicativo del sistema de información 
dispuesto por el Ministerio de Educación Nacional. 
(...)" 

Q u e d e c o n f o r m i d a d c o n lo o r d e n a d o p o r e l a r t í cu lo 6 d e la L e y 7 1 5 d e 2 0 0 1 , c o r r e s p o n d e a l o s 

D e p a r t a m e n t o s e n e l s e c t o r d e e d u c a c i ó n e n t r e o t r a s , l a s c o m p e t e n c i a s p a r a a d m i n i s t r a r , 

e j e r c i e n d o l a s f a c u l t a d e s s e ñ a l a d a s e n e l a r t í cu lo 1 5 3 d e la L e y 1 1 5 d e 1 9 9 4 , l a s i n s t i t u c i o n e s 

e d u c a t i v a s y e l p e r s o n a l d o c e n t e y a d m i n i s t r a t i v o d e l o s p l a n t e l e s e d u c a t i v o s , s u j e t á n d o s e a la 

p l a n t a d e c a r g o s a d o p t a d a d e c o n f o r m i d a d c o n la p r e s e n t e l e y , e f e c t u a n d o p a r a e l l o e n t r e o t r o s 

a s p e c t o s , l o s n o m b r a m i e n t o s d e l p e r s o n a l r e q u e r i d o . 

Q u e e n la P l a n t a d e c a r g o s d o c e n t e s y d i r e c t i v o s d o c e n t e s d e la G o b e r n a c i ó n d e Bo l ívar s e h a 
g e n e r a d o la v a c a n t e d e f i n i t i v a d e l e m p l e o D O C E N T E D E A U L A , C ó d i g o 9 0 0 1 , d e l N I V E L 
S E C U N D A R I A A R E A I D I O M A E X T R A N J E R O I N G L E S e n la I N S T I T U C I O N E D U C A T I V A 
E S P I R I T U S A N T O S E D E P R I N C I P A L , d e l m u n i c i p i o d e E L C A R M E N D E B O L I V A R - B O L Í V A R , 
p o r lo q u e p a r a la d e b i d a p r e s t a c i ón d e l s e r v i c i o s e r e q u i e r e s u p r ov i s i ón . 

Q u e e l D i r e c t o r A d m i n i s t r a t i v o d e P l a n t a E s t a b l e c i m i e n t o s E d u c a t i v o s d e la Se c r e t a r í a d e Educac i ón 

d e l D e p a r t a m e n t o , a g o t ó e l o r d e n d e p r i o r i d a d p a r a la p rov i s i ón d e c a r g o s e n v a c a n c i a d e f i n i t i v a 

d e q u e t r a t a e l a r t í cu l o 2 . 4 . 6 . 3 . 9 d e l D e c r e t o 1 0 7 5 d e 2 0 1 5 , Ún i c o R e g l a m e n t a r i o d e l S e c t o r 



d. BOLÍVAR 

S E C R E T A R Í A D E E D U C A C I Ó N 

D E C R E T O N o 323 H o j a N o . 2 d e 3 

Continuación del Decreto "Por medio del cual se provee una vacante def in i t iva del empleo Docente de Aula, con el 
nombramiento provis ional de un educador seleccionado a través del apl icat ivo "Sistema Maestro" del Ministerio de 

Educación Nacional" 

Educac i ón y a l n o c o n t a r c o n l i s t a d e e l e g i b l e s d e c o n c u r s o d e mé r i t o p a r a e s t a á r e a , m u n i c i p i o e 

ins t i tuc ión e s p r o c e d e n t e e l n o m b r a m i e n t o p r o v i s i o n a l . 

Q u e e n c u m p l i m i e n t o d e l a r t í cu l o 4 d e la Re so l u c i ó n d e l M i n i s t e r i o d e E d u c a c i ó n N a c i o n a l N ° . 

0 1 6 7 2 0 d e l 2 7 d e d i c i e m b r e d e 2 0 1 9 , " P o r la cual se dispone el funcionamiento del aplicativo para 

la provisión transitoria de vacantes definitivas de cargos docentes mediante nombramiento 

provisional y se determinan otras disposiciones", la S e c r e t a r i a d e E d u c a c i ó n a t r avés d e la 

D i recc ión d e P l a n t a E s t a b l e c i m i e n t o E d u c a t i v o s , u n a v e z g e n e r a d a la v a c a n t e d e f i n i t i v a d e l e m p l e o 

d e q u e s e t r a t a , i n c l uyó i n m e d i a t a m e n t e la n o v e d a d e n e l s i s t e m a d e g e s t i ó n d e r e c u r s o s h u m a n o s 

y n óm ina p a r a q u e la m i s m a s e i n c o r po r a r á e n e l a p l i c a t i v o " S i s t e m a M a e s t r o " , y f u e r a o b j e t o d e 

pos tu l a c i ón p o r l o s a s p i r a n t e s a o c u p a r l a t r a n s i t o r i a m e n t e . 

Q u e s u r t i d o e l p r o c e d i m i e n t o d e q u e t r a t a la n o r m a t i v a t r a n s c r i t a e l D i r e c t o r d e P l a n t a y 
E s t a b l e c i m i e n t o s E d u c a t i v o s c e r t i f i c a m e d i a n t e o f i c i o d e f e c h a 2 6 d e j u l i o d e 2 0 2 1 q u e l u e g o d e 
a c r e d i t a r l o s r e q u i s i t o s q u e p e r m i t i e r o n la v a l o r a c i ón d e l o s c r i t e r i o s d e se l e c c i ón y p o n d e r a c i ó n , 
resu l tó s e l e c c i o n a d o D A I R O L U I S T E H E R A N S I M A N C A S , i d e n t i f i c a d o c o n c édu l a d e c i udadan í a 
N«. 1 . 0 5 2 . 0 7 3 . 9 6 4 , q u i e n p r e s en t ó e l t í tu lo a c a d é m i c o d e L I C E N C I A D O E N E D U C A C I O N 
B A S I C A C O N E N F A S I S E N H U M A N I D A D E S , L E N G U A C A S T E L L A N A E I N G L E S e x p e d i d o p o r 
la C O R P O R A C I O N U N I V E R S I T A R I A D E L C A R I B E C E C A R , y f u e v e r i f i c a d o p o r la D i recc i ón 
a d m i n i s t r a t i v a d e P l a n t a d e E s t a b l e c i m i e n t o s E d u c a t i v o s , q u e c u m p l e c o n l o s r e q u i s i t o s m í n imos 
d e f o rmac i ó n a c a d é m i c a y e x p e r i e n c i a p a r a e l e m p l e o D O C E N T E D E A U L A , C ó d i g o 9 0 0 1 , N I V E L 
S E C U N D A R I A A R E A I D I O M A E X T R A N J E R O I N G L E S , e s t a b l e c i d o s e n la Re so l u c i ón 0 9 3 1 7 d e 
2 0 1 6 , s u b r o g a d a p o r la R e s o l u c i ó n 1 5 6 8 3 d e l 2 0 1 6 y a d i c i o n a d a p o r la Re so l u c i ó n 2 5 3 d e l 2 0 1 9 , 
" p o r la cual se adoptó el manual de funciones, requisitos y competencias para ios cargos de 
directivos docentes y docentes del sistema especial de carrera docente". 

Q u e , p o r lo a n t e r i o r m e n t e e x p u e s t o , 

D E C R E T A 

A R T I C U L O P R I M E R O : N O M B R A R P R O V I S I O N A L M E N T E E N V A C A N T E D E F I N I T I V A a 

D A I R O L U I S T E H E R A N S I M A N C A S , i d e n t i f i c a d o c o n c édu l a d e c i u d a d a n í a N ° . 1 . 0 5 2 . 0 7 3 . 9 6 4 

e n e l e m p l e o D O C E N T E D E A U L A , C ó d i g o 9 0 0 1 , e n e l N I V E L S E C U N D A R I A A R E A I D I O M A 

E X T R A N J E R O I N G L E S , e n la I N S T I T U C I O N E D U C A T I V A E S P I R I T U S A N T O S E D E 

P R I N C I P A L d e l m u n i c i p i o d e E L C A R M E N D E B O L I V A R - B O L Í V A R , p o r l a s r a z o n e s e x p u e s t a s 

e n la p a r t e c o n s i d e r a t i v a d e l p r e s e n t e D e c r e t o . 

A R T I C U L O S E G U N D O : C o m u n i c a r e l p r e s e n t e a c t o a d m i n i s t r a t i v o a D A I R O L U I S T E H E R A N 

S I M A N C A S , i d e n t i f i c a d o c o n c édu l a d e c i u dadan í a N ° . 1 . 0 5 2 . 0 7 3 . 9 6 4 a l c o r r e o e l e c t r ón i co : 

d a l u t e s i @ g m a i l . c o m . 

A R T Í C U L O T E R C E R O : P a r a l o s f i n e s l e g a l e s y p e r t i n e n t e s , e l f u n c i o n a r i o q u e s e n o m b r a m e d i a n t e 

e l p r e s e n t e D e c r e t o d e b e r á t o m a r p o s e s i ó n a t r a vé s d e l o s c a n a l e s v i r t u a l e s d e la G o b e r n a c i ó n d e 

Bo l ívar c o n o c a s i ó n a la e m e r g e n c i a s a n i t a r i a , d e c o n f o r m i d a d a lo e s t a b l e c i d o e n e l a r t í cu lo 

2 . 2 . 5 . 1 . 7 d e l D e c r e t o 6 4 8 d e 2 0 1 7 , e n c o n c o r d a n c i a c o n e l D e c r e t o P r e s i d e n c i a l 4 9 1 d e 2 0 2 0 , 

p r e v i a a c r ed i t a c i ón d e l c u m p l i m i e n t o d e l o s r e q u i s i t o s l e g a l e s p a r a e l e f e c t o a n t e la D i recc i ón d e 

P l a n t a y E s t a b l e c i m i e n t o s E d u c a t i v o s . 



ÜOIlfRNAfJlOM 

ó< BOL IVA K 
S E C R E T A R Í A D E E D U C A C I Ó N 

D E C R E T O N o 323 H o j a N o . 3 d e 3 

Continuación del Decreto "Por medio del cual se provee una vacante def in i t iva del empleo Docente de Aula, con el 
nombramiento provis ional de un educador seleccionado a través del apl icat ivo "Sistema Maestro" del Ministerio de 

Educación Nacional" 

A R T I C U L O C U A R T O : R eg í s t r e s e la p r e s e n t e n o v e d a d e n e l s i s t e m a d e i n f o r m a c i ó n d e l r e c u r s o 

h u m a n o y a n é x e s e a la c o r r e s p o n d i e n t e h o j a d e v i d a . 

A R T Í C U L O Q U I N T O : D e c o n f o r m i d a d a lo e s t a b l e c i d o e n a l a r t í cu lo 2 . 2 . 5 . 1 . 5 , d e l D e c r e t o 6 4 8 

d e 2 0 1 7 , e l p r e s e n t e n o m b r a m i e n t o t e n d r á e f e c t o s f i s c a l e s a p a r t i r d e la f e c h a d e la p o s e s i ó n . 

P U B L I Q U E S E , N O T I F I Q U E S E Y C Ú M P L A S E . 

D a d o e n T u r b a c o - Bo l í va r , a l o s n u e v e ( Q ^ ^ i a y d e l m e s d e a g o s t o d e 2 0 2 1 . 

E M M A N V t f L V E R G A R A M A R T I N E Z 

DIRECTOR ADMINISTRATIVO DE FUNCIÓN PÚBLICA 

Revisó. Delanis Salas Vi l legas \e Ofic ina Asesora Jurídica 
VoBo. Jairo Andrés Beleño Bellia*(DÍr. Adm in i s t r a t i v o Planta y Estab lec imientos Educat ivos 


